
              

             JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  10 

privind decontarea  cheltuielilor de deplasare/transport  pentru  

funcţionarii publici  si personalul contractual din cadrul aparatului 

 de specialitate al  Primarului comunei Băiculeşti judeţul Arges 

 

        Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

            Având în vedere: 

        - HCL nr. 6/12 02 2024 pivind aprobarea bugetului local pentru anul fiscal 

2024, în care este cuprinsă suma de 32 mii lei pentru decontarea contravalorii 

cheltuielilor de deplasare/transport între localitatea de domiciliu/reşedinţă şi 

localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv sediul Primariei 

comunei  Băiculeşti;  

        - referatul de aprobare nr. 2074/28 02 2024 al primarului comunei Băiculeşti               

        - raportul nr. 2076/28 02 2024 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, prin care se motivează în drept și în fapt 

necesitatea și oportunitatea adoptării proiectului de hotărâre; 

      Tinand cont de  prevederile: 

       - art. 120 alin. (1) și  art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

       -  art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

        -  art.129 alin. (12) şi  art.417 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

        - pct.2 din Legea nr.348/10 noiembrie 2023 privind aprobarea  Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului  nr.191/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ potrivit carora „Pentru 

funcţionarii publici care au domiciliul în altă localitate decât cea în care îşi 

desfăşoară activitatea şi cărora nu li se poate asigura o locuinţă de serviciu, 

autorităţile publice locale pot decide, în baza unui regulament propriu, decontarea 

cheltuielilor de deplasare."; 

        -  art. 11^1, alin.(1) din Lege nr. 177 din 22 iunie 2023 pentru 

completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice potrivit carora „  (1) Pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul familiei ocupaţionale «Administraţie» din aparatul de 

specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi serviciilor publice de interes  

 

local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din 

comune, posibilitatea decontării contravalorii cheltuielilor de transport între  

 



 

localitatea de domiciliu/reşedinţă şi localitatea unde se află locul de muncă al 

acestora se stabileşte prin hotărâre a consiliului local.”; 

        - H.G nr. 39/2024 privind aprobarea modalității de decontare a cheltuielilor de 

transport pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaționale „Administrație“ din aparatul de specialitate al primarilor comunelor si 

al institutiilor și serviciilor publice de interes local, înfiintate în subordinea, 

coordonarea sau sub autoritatea consiliilor locale din commune. 

        Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti şi avizul de legalitate ale secretarului genelal al comunei. 

        În temeiul art.129 alin.(12),  art.139 alin.(1) , art.196 alin.(1) lit. a) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1. (1) Incepând cu data 01.03.2024, pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primariului comunei 

Băiculeşti,  se aproba decontarea contravalorii cheltuielilor de deplasare/transport 

între localitatea de domiciliu/reşedinţă şi localitatea unde se află locul de muncă al 

acestora, respectiv sediul Primariei comunei  Băiculeşti. 

          (2) Decontarea cheltuielilor  de deplasare/transport pentru funcţionarii publici 

si personalul contractual  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Băiculeşti , judeţul Arges, se va  face cu respectarea dispozitiilor legale in vigoare. 

         Art.2. - Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios 

administrativ şi fiscal în termenul prevăzut de Legea nr. 554/2004. 

         Art.3. - Primarul comunei Băiculeşti va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri prin intermediul compartimentului de specialitate. 

          Art.4.   Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului 

Arges, primarului comunei Băiculeşti şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti 

pentru aducere la cunoştinţă publică. 

          Data azi 25 martie 2024 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

          VASILE NECULCEA                SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                   ION  SERGHIE 

 
 

 
 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI  NR. 10/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 25/03/20 24  

2 Comunicarea către primarul comunei1+4) 25/03/20 24  

3 Comunicarea către prefectul județului1+4) 27/03/20 24  

4 Aducerea la cunoștință publică2+3+5) 28/03/20 24  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte3) 28/03/20 24  


